
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/08/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2010, n. 1858
 
Patto di stabilità interno per l’anno 2010. Ulteriori disposizioni della Giunta regionale.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele PELILLO, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Bilancio, confermata dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue.
 
 Con propria precedente deliberazione 19 luglio 2010, n. 1712 la Giunta regionale emanava disposizioni
alle strutturali regionali finalizzate ad assicurare il rispetto dell’obiettivo di cassa per l’anno 2010 del
patto di stabilità interno di cui all’art. 77 ter della legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 In particolare, al punto 4., lett. c), del dispositivo veniva demandata al Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza, previa conforme decisione della Conferenza di Direzione, l’individuazione
dei capitoli di bilancio interessati alla ripartizione, in aggiunta ai pagamenti effettuati alla data del 7
giugno 2009, di euro 54.823.000,00 resi disponibili in termini di cassa e da erogare nel corrente
esercizio finanziario. Il punto 5 del dispositivo dettava inoltre disposizioni in ordine alla procedura da
seguire per il controllo della spesa ammessa a pagamento a valere sulla quota nazionale dei programmi
operativi PSR, FESR e FSE - programmazione 2007-2013.
 A seguito di approfondimento della tematica, ai fini della semplificazione e della specificazione degli
adempimenti richiesti alle strutture regionali, si rende necessario modificare il punto 4., lett. c) della
richiamata deliberazione di Giunta regionale 1712/2010 nonché provvedere all’integrazione delle
disposizioni dettate in materia di monitoraggio e controllo della spesa.
 Per quanto attiene la ripartizione dell’importo complessivo di euro 54.823.000,00 si propone di
assegnare a ciascuna Area di coordinamento quota parte dello stesso da calibrarsi sulla base
dell’incidenza percentuale degli impegni e dei residui passivi esistenti alla data del 7 giugno 2010 e delle
esposte richieste di pagamenti urgenti da sostenere in relazione alla gestione dei relativi procedimenti di
spesa. I singoli Direttori di area, con uno o più determinazioni dirigenziali, provvederanno alla
individuazione dei capitoli di bilancio interessati alla misura nel limite dell’importo di cassa assegnato. A
valere sul predetto importo di euro 54.823.000,00 si propone di effettuare un accantonamento da
affidare alla delibazione del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale.
 Viene prevista una disciplina transitoria per i provvedimenti di liquidazione già trasmessi in Ragioneria e
per i quali non si è ancora realizzata la fase del pagamento.
 A regime, ai fini del monitoraggio e controllo della spesa, i dirigenti di servizio inoltreranno al Servizio
Bilancio e Ragioneria unicamente le liquidazioni che trovino capienza nel limite di cassa assegnato con
le richiamate determinazioni dei competenti Direttori di Area.
 A tale scopo, nella sezione adempimenti contabili, per ciascun capitolo di spesa, in aggiunta alle
consuete attestazioni, dovrà essere inserito apposito prospetto contenente il limite di cassa relativo

1



all’anno 2010 (pagamenti effettuati alla data del 7 giugno 2010 più ulteriori importi attribuiti sulla base
della presente deliberazione), l’importo già pagato con precedenti liquidazioni, l’importo della
liquidazione che si presenta in Ragioneria per il pagamento nonché l’importo che residua per ulteriori
pagamenti. Nel caso di capitoli utilizzati da più servizi, il coordinamento ai fini della redazione del
prospetto di cassa dovrà essere assicurato dal servizio alla quale è formalmente attribuita l’U.P.B. di
spesa cui fa riferimento il capitolo.
 
 Quanto sopra premesso,
 
 VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTO il decreto legge 25 maggio 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, con legge 6 agosto 2008,
n. 133 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la legge 22 dicembre 2008, n. 203;
 
 VISTO il decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5 convertito, con modificazioni, con legge 9 aprile 2009, n.
33;
 
 VISTO il decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 convertito, con modificazioni, con legge 3 agosto 2009, n.
102;
 
 VISTO il decreto legge 25 gennaio 2010, n. 2 convertito, con modificazioni, con legge 26 marzo 2010,
n. 42;
 
 VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 2010, n.
122;
 
 VISTO il decreto in data 16 dicembre 2009 del Ragioniere Generale dello Stato avente ad oggetto
“Certificazione relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per l’anno 2008” delle regioni
e delle province autonome di Trento e Bolzano”;
 
 VISTO il decreto in data 16 dicembre 2009 del Ragioniere Generale dello Stato avente ad oggetto
“Monitoraggio e certificazione relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per l’anno
2009” delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano”;
 
 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2009, n. 35 di approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2010 e bilancio pluriennale 2010-2012 e le successive variazioni;
 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 luglio 2010, n. 1712 ed in particolare le misure di
attuazione dell’art. 9, comma 1, lett. a), del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 convertito, con
modificazioni, con legge 3 agosto 2009, n. 102, ivi contemplate;
 
 VISTI i verbali delle riunioni effettuate sull’argomento dalla Conferenza di Direzione, ultima in data 6
agosto 2010:
 
 Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 La presente deliberazione consiste nell’emanazione di cogenti disposizioni alle strutture regionali
finalizzate ad assicurare il rispetto dell’obiettivo di cassa per l’anno 2010 del patto di stabilità interno di

2



cui all’art. 77 ter della legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
 Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
regionale ai sensi della L.R. n. 7/97, art, 4, comma 4, lettera a);
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Avv. Michele PELILLO Assessore al Bilancio e
Programmazione;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Bilancio e dal
dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, per i motivi suesposti che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 
2. di stabilire, a modifica del punto 4., lett. c), del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.
1712/2010 che al riparto dell’importo di euro 54.823.000,00 si provvederà come segue. A ciascuna Area
di coordinamento viene attribuito, al netto di un accantonamento da affidare alla delibazione del
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, l’importo di cui alla seguente tabella, calibrato sulla
base dell’incidenza percentuale degli impegni e dei residui passivi esistenti alla data del 7 giugno 2010 e
delle esposte richieste di pagamenti urgenti da sostenere in relazione alla gestione dei relativi
procedimenti di spesa.
 I Direttori di Area, con uno o più determinazioni dirigenziali, provvederanno alla individuazione dei
capitoli di bilancio interessati alla misura nel limite dell’importo di cassa attribuito. La dotazione di cassa
attribuita al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale sarà utilizzata con determinazione
dirigenziale del Direttore dell’Area di coordinamento competente per materia adottata di concerto con il
Direttore dell’Area Programmazione e Finanza sulla base di specifica comunicazione da parte del Capo
di Gabinetto contenente l’importo da attribuire e la specifica finalità.
 
4. di stabilire che, nell’ambito della dotazione di cassa dei capitoli di bilancio come integrata con i
provvedimenti di cui al precedente punto, in relazione ai provvedimenti di liquidazione già trasmessi al
Servizio Ragioneria e Bilancio, i dirigenti di servizio, entro 10 giorni dalla data di adozione delle
determinazioni dirigenziali di cui al punto 2, dovranno inviare specifica autorizzazione al pagamento.
L’attuazione di quanto stabilito nel precedente periodo costituisce presupposto per l’invio in Ragioneria
di nuove o ulteriori liquidazioni. I provvedimenti di liquidazione giacenti in Ragioneria che, a seguito
dell’invio delle autorizzazioni al pagamento di cui al presente punto, non trovano comunque capienza nei
limiti di cassa assegnati sono restituiti, privi degli adempimenti contabili, ai competenti servizi proponenti
per gli adempimenti di competenza.
 
5. di stabilire, ai fini del controllo dell’andamento della spesa di cui al precedente punto 2 e del punto 4.,
lett. a) della deliberazione della giunta regionale 1712/2010, che i dirigenti di servizio inoltreranno al
Servizio Bilancio e Ragioneria ai fini della verifica della regolarità contabile unicamente le liquidazioni
afferenti a capitoli che trovano capienza ai fini del pagamento nel limite di cassa assegnato. A tale scopo

3



nella sezione adempimenti contabili per ciascun capitolo di spesa, in aggiunta alle consuete attestazioni,
dovrà essere inserito apposito prospetto contenente il limite di cassa relativo all’anno 2010 (pagamenti
effettuati alla data del 7 giugno 2010 più ulteriori importi attribuiti sulla base della presente
deliberazione), l’importo già pagato con precedenti liquidazioni, l’importo della liquidazione che si
presenta in Ragioneria per il pagamento nonché l’importo che residua per ulteriori pagamenti. Nel caso
di capitoli utilizzati da più servizi, il coordinamento ai fini della redazione del prospetto di cassa dovrà
essere assicurato dal servizio alla quale è formalmente attribuita l’U.P.B. di spesa cui fa riferimento il
capitolo.
 
6. di disporre la pubblicazione, a cura del competente Servizio, della presente deliberazione sul
bollettino ufficiale della regione Puglia e sul sito “primanoi”. La pubblicazione sul sito “primanoi” è da
considerarsi quale notifica della presente deliberazione ai Direttori delle Aree di Coordinamento, alle
Autorità di Gestione dei programmi operativi comunitari ed ai Dirigenti dei Servizi di gestione della
spesa;
 
7. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

4


